
 

 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“FOLLADOR-DE ROSSI” 
Sito web: www.folladorderossi.gov.it 

Sede principale: AGORDO (BL) 32021 – Via Insurrezione, 19/a – Tel. 0437/62015 – Fax 0437/63360 
Sede FALCADE (BL)  32020 Via Trieste, 25 Tel. 0437/507182 – Fax 0437/507104 

blis00600e@istruzione.it � blis00600e@pec.istruzione.it  
 

Cod Min. BLIS00600E Cod. Fisc. 80004960250 
I.T.I. Minerario e Chimico BLTF006013 - Liceo Scientifico e Liceo Sportivo BLPS006011 - Istituto Professionale Industria e Artigianato BLRI006016 

Istituto Professionale Servizi Alberghieri e Ristorazione BLRH00601P – Istituto Tecnico per il Turismo BLTD00601R 
con convitto annesso BLVC01000Q 

 

 

 
          Agordo, 20 ottobre 2018 

 

D E T E R M I N A   D I R I G E N Z I A L E   N. 37/2018 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per la fornitura del servizio di rilevazione fotografica e aerea con uso di 

elicottero/drone dei siti di interesse geologico-mineralogico di alcune pareti di dolomia in area alto 

Bellunese e ricostruzione di evidenze delle fasi di dolomitizzazione tramite realtà virtuale in 3D 

 

Codice CUP C73B17000020007 

CIG Z6D256A618 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO che l’Istituto di Istruzione Superiore "Follador-De Rossi" di Agordo (BL), è capofila del Progetto “DOLOMIA 

La Via della Dolomia: il viaggio della roccia nelle Alpi Dolomitiche – ITAT 2036”, finanziato nell'ambito del 

primo avviso Interreg V A Italia-Austria 2014-2020 

PREMESSO che il progetto prevede la realizzazione di una attività di rilevazione fotografica e aerea di siti di interesse 

geologico-mineralogico che saranno oggetto di analisi grazie alla collaborazione con i partner di progetto, 

Circolo Cultura e Stampa Bellunese di Belluno e Università di Innsbruck (Austria) – WP3 

CONSIDERATO che per svolgere tale attività l'Istituto intende avvalersi di un servizio esterno qualificato in quanto 

l'Istituto non possiede i mezzi adeguati e le competenze tecniche necessarie allo svolgimento delle azioni 

indicate 

CONSIDERATO che per questo tipo servizio non sono attive Convenzioni gestite da Consip S.p.A.; 

VERIFICATO che anche su MePA non c’è un servizio riconducibile alle specifiche professionalità richieste dall'Istituto; 

VISTO  il D. Lgs n. 50/2016 “Codice degli appalti”; 

VISTO il D. Lgs. N. 56/2017 “Correttivo al Codice degli appalti”, con particolare riferimento all’art. 36, comma 2 

lettera a), DLGS 50/2016; 

VISTO le norme specifiche del Programma di ammissibilità della spesa Interreg V A Italia-Austria 2014-2020 le 

quali prevedono al paragrafo 4 che nell’ambito del Programma Interreg Italia-Austria V A si richiede che 

per affidamenti e incarichi oltre 5.000,00 € (IVA esclusa) in ogni caso tutti i beneficiari, di natura pubblica 

o privata, forniscano la prova di adeguate ricerche di mercato attraverso la richiesta di almeno tre 

preventivi; 

VISTO Il Regolamento Delegato (UE) N. 481/2014 della Commissione del 4 marzo 2014 che integra il 

regolamento (UE) n. 1299/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto concerne le norme 

specifiche in materia di ammissibilità delle spese per i programmi di cooperazione; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n° 7 del 27/12/2017 che eleva a € 40.000,00 il limite massimo di spesa 

(IVA esclusa) per acquisti di beni e servizi effettuati dal Dirigente Scolastico di cui all’art. 34 comma 1 del 

D.I. 44/2001; 

CONSIDERATO che l'importo per il servizio è stabilito in un massimo di € 36.000 (IVA inclusa); 

 

DETERMINA  

 

1. di procedere secondo l'art. 36, comma 2 lettera a) all'acquisizione del servizio in oggetto mediante 

affidamento diretto previa adeguata indagine di mercato da effettuarsi attraverso la consultazione di più 

operatori economici; 



 

Cod Min. BLIS00600E Cod. Fisc. 80004960250 
I.T.I. Minerario e Chimico BLTF006013 - Liceo Scientifico e Liceo Sportivo BLPS006011 - Istituto Professionale Industria e Artigianato BLRI006016 

Istituto Professionale Servizi Alberghieri e Ristorazione BLRH00601P – Istituto Tecnico per il Turismo BLTD00601R 
con convitto annesso BLVC01000Q 

 

 

2. a tal fine, di procedere ad un AVVISO PUBBLICO con richiesta di offerta economica per poter comparare più 

preventivi possibili, visto le norme del Programma richiamate in premessa, che richiedono il confronto di 

almeno tre preventivi. 

3. che il criterio di aggiudicazione del contraente è quello del prezzo più basso ai sensi art 60 del D.Lgs. n. 56 del 

19 aprile 2017, nuovo codice dei contratti pubblici correttivo del D.lgs. 50/2016 art. 95;  

 

• Il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 125, Comma 2 e dell’art. 10 del D. Lgs 163/2006 e dell’art. 5 

della L.241/1990, è il Dirigente dell’Istituto Sig. Paolo Giovanni Zanin. 

 

• La presente determina viene pubblicizzata tramite pubblicazione sul sito WEB: www.folladorderossi.gov.it nella 

sezione ALBO PRETORIO. 

 

         f.to IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

               Paolo Giovanni ZANIN 
 
 

 

 
 


